
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 866 DEL 15/09/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Iniziative di abitare supportato ed altri interventi a contrasto dell'emergenza abitativa: proroga convenzione
tra Comune, Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest e Auser Laboratorio Casa aps. Impegno di spesa.

 

Responsabile del procedimento:  GIANNELLI ELISABETTA

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per la disciplina dei criteri e modalità per l'erogazione di concessioni e sovvenzioni

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Comune di Campi Bisenzio
(Città Metropolitana di Firenze)

SETTORE 2°
“Servizi alla Persona”

Il Dirigente ad interim del 2 Settore Servizi alla Persona
(nominato con Decreto del Sindaco n. 1 del 31.05.2023)

Premesso che:
- il modello di welfare promosso dalla Regione Toscana, ed adottato dal nostro Comune, prevede una stretta
integrazione fra politiche sociali, sociosanitarie ed abitative;
- con riferimento in particolare alle politiche abitative, il nostro Comune si propone di intercettare i bisogni della
collettività,  e  intercettare  le  situazioni  di  fragilità  anche  portando avanti  progetti  in  coordinamento  con  la
Società della Salute zona Fiorentina Nord Ovest, Consorzio al quale partecipa, e alcuni soggetti del Terzo
Settore operanti sul territorio;

Rilevato che:
- fra tali progetti rientra quello oggetto della  “CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI ED
INIZIATIVE  DI  ABITARE  SUPPORTATO  ED  ALTRI  INTERVENTI  A  CONTRASTO  DELL’EMERGENZA
ABITATIVA: “STANZA SOLIDALE” E "(FA) LA CASA GIUSTA” (rep. 959 del 12.02.2020) operante fra Comune,
Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest e Associazione Auser Volontariato “Abitare solidale”, il cui
schema è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1187 del 27.12.2019;
-  detta  Convenzione  è attuativa  del  progetto  approvato  con  Delibera  di  Giunta  n.  117  del  31.07.2019 e
prevede:

 lo svolgimento di interventi di accompagnamento alla condivisione abitativa, secondo le due linee di
progetto  “Stanza  solidale”  e  “Fà  la  Casa  giusta”,  quest’ultimo  riguardante  iniziative  di  abitare
supportato presso le unità abitative di proprietà del Comune poste al primo piano dell'immobile di Via
Sant'Angiolo n. 126;

 una durata triennale;
 un rimborso forfettario annuo di 8.000,00 Euro a favore di Auser;

-  la  Convenzione  è  venuta  a  naturale  scadenza  in  data  12.02.2023 e  successivamente,  con  Determina
Dirigenziale  n.  341  dell’11.04.2023,  è  stata  prorogata  fino  al  12.08.2023,  in  ragione  della  necessità  di
attendere l’insediamento della nuova Giunta a seguito del periodo di gestione commissariale;
- con la suddetta determinazione dirigenziale il Comune ha altresì preso atto del subentro dell’Associazione
Auser Laboratorio Casa aps nei  rapporti  giuridici  esistenti  con l’Associazione AUSER Volontariato Abitare
Solidale ODV;

Considerato che  con nota acquisita al Protocollo dell’Ente n. 47030 del 27.07.2023, Auser ha richiesto al
Comune e a  SdS di  valutare  l’opportunità  del  rinnovo triennale  prevista  dall’art.  11 della  convenzione  in
oggetto, o, stante l’attuale Commissariamento del Comune di Campi Bisenzio, di prorogare la convenzione
sino all’insediamento della nuova Amministrazione e dei relativi organi collegiali;

Atteso che:
- allo stato attuale non appare possibile procedere con il rinnovo triennale di cui alla norma sopra richiamata,
essendo in corso approfondimenti finalizzati all’eventuale modifica delle condizioni che regolano i rapporti fra
le parti disciplinati dalla Convenzione;



- al fine di garantire una continuità dell’intervento assistenziale svolto da Auser, si rende comunque necessaria
un’ulteriore proroga della suddetta Convenzione, per una durata tale da consentire ai competenti  Uffici  di
concludere gli approfondimenti sopra citati, e che il Servizio competente ritiene di stimare in quattro mesi; 
- con nota acquisita al Protocollo dell’Ente n. 56243 del 14.09.2023, il Direttore di SdS, a seguito di richiesta
inoltrata  dalla  Responsabile  della  U.O.  2.2.  “Area  Sociale”  ha  espresso  parere  favorevole  alla  suddetta
proroga;

Dato atto che nel PIAO 2023-2025 approvato con Delibera del Commissario straordinario con poteri della
Giunta  n.  9  del  9.02.2023,  fra  gli  obiettivi  strategici  assegnati  alla  U.O.  2.2  Area  Sociale  vi  è  quello  di
proseguire con gli interventi a favore dell’emergenza abitativa, fra i quali rientra anche quello oggetto della
sopra menzionata Convenzione;

Richiamate:
- la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale" e ss.mm.ii ;
- il D.lgs 117/2017 "Codice del Terzo Settore" e ss.mm.ii;
-  la Legge Regionale 22 luglio 2020 n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli  enti  del Terzo Settore
toscano” che prevede la possibilità per gli Enti locali di convenzionarsi con le organizzazioni di volontariato e le
associazioni di promozione sociale per lo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

Ritenuto, quindi di:
- disporre la proroga della Convenzione rep. 959 del 12.02.2020 scaduta in data 12.08.2023, per la durata di
quattro mesi, fino alla data del 12.12.2023;
- dare atto che l’importo complessivo del rimborso previsto per la suddetta proroga è pari ad Euro 2.666,67, e
trova copertura sul cap. 699 007 “Spese per progetti e interventi sociali”;
-  prevedere  che  detto  rimborso  verrà  versato  a  seguito  dell’invio  da  parte  dell’Associazione  di  apposita
relazione sullo svolgimento delle attività oggetto della Convenzione, come ivi previsto;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. 165/2001 e lo Statuto comunale;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice
di Comportamento del Comune di Campi Bisenzio, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento ed anche con riferimento ad eventuali altri
soggetti intervenuti nel procedimento; 

Richiamati:
- la  deliberazione  del  commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.  27  del

29.12.2022,  esecutiva  ai  sensi  di  Legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione 2023/2025 ed il suo aggiornamento;

- la  deliberazione  del  commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.  28  del
29.12.2022,  esecutiva  ai  sensi  di  Legge,  con la  quale  è  stato  approvato il  Bilancio  di  previsione
finanziario per gli esercizi 2023-2024-2025;

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 1 del 03.01.2023,
esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;



- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 9 del 09.02.2023,
esecutiva  ai  sensi  di  Legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15.03.2022, esecutiva ai sensi di Legge, avente ad
oggetto "Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
- triennio 2022/2024. Approvazione", come previsto dalla l. n. 190 del 28.11.2012 e dal d.lgs. n. 33 del
14.03.2013, modificati ed integrati dal d.lgs. n. 97 del 25.05.2016;

- il  decreto  sindacale  n.  5  del  07.06.2023,  col  quale  sono  stati  nominati  i  responsabili  interni  del
Trattamento dei dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del regolamento
UE n. 2016/679

 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati,

1. di disporre la proroga della Convenzione rep. 959 del 12.02.2020 scaduta in data 12.08.2023, per la
durata di quattro mesi, fino alla data del 12.12.2023;

2. di  impegnare la somma di euro 2.666,67 per l’annualità 2023 nei confronti dell’Associazione Auser
Laboratorio  Casa  aps,  con  sede  in  Sesto  Fiorentino  (FI),  Via  Pier  Paolo  Pasolini  n.  105,  C.F
94302970481, come di seguito indicato:

Cap./
art.

Cod.  mecc.
DPR 194/96

Missione
/
Program
ma/
Titolo/
Macr. 

Identificati
vo  Conto
FIN
 (V  liv.
piano  dei
conti) 

CP/
FPV        ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2023 Euro //

699007 1.03.02.99.00
0

12.07.1.0
3

// 2.666,67,00

3. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente t.u.e.l., che trattasi di spesa ricorrente; 
4. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’Ente;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per  gli adempimenti di
cui  al  7°  comma  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza; 

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  e  per  le  finalità  della  legge  241/1990,  responsabile  del  presente
procedimento è la  Dott.ssa Elisabetta Giannelli, responsabile della U.O. 2.2. “Area Sociale”;

8. di dare atto altresì ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della L. 241/90 e dell’art. 6 comma 2
del D.P.R. 62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al



responsabile del procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad adottare il provvedimento finale e
degli uffici competenti ad adottare gli ulteriori atti endoprocedimentali;

9. di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013;

Il Dirigente del 2° Settore, 
Servizi alla persona
Dott. Niccolò Nucci


